МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ
МИНИСТРЛЫГЫ

ул.Сафьян, д.5,
г. Казань, 420021

 Сафьян урамы, 5 нче йорт,
Казан шәһәре, 420021

 Тел.: (843) 222-91-50, факс: (843) 222-91-51.E-mail: mdmrt@tatar.ru, http://minmol.tatarstan.ru

______________ № ______________

На № __________________________

О Республиканской премии им. М.Джалиля

Главам муниципальных

образований

Республики Татарстан

Уважаемые коллеги!

В соответствии с Указом Президента Республики Татарстан от 14.02.1997

№ УП-88 (в ред. Указа Президента Республики Татарстан от 03.10.2007 № УП-522)

Министерством по делам молодежи Республики Татарстан объявлен старт приема

заявок на конкурс по присуждению Республиканской премии им. М.Джалиля

(далее – Конкурс) 2024-2025 годов.

Данная премия присуждается один раз в два года четырем лауреатам –

талантливым представителям молодежи Республики Татарстан в возрасте до 35 лет,

а также группе авторов, 70% которой составляет молодежь в возрасте до 35 лет,

за вклад в развитие искусства, журналистики и телевидения, за высокие достижения

в реализации молодежных программ.

Заявки на участие в Конкурсе принимаются в срок до 19 декабря 2024 года

на сайте: https://utalents.ru/event/konkurs-po-prisuzhdeniyu-respublikanskoy-premii-

imeni-mdzhalilya-2024. Дополнительные материалы направляются по адресу: 420021,

г. Казань, ул. Г.Тукая, д.113а, помещение 2.

С 20 декабря 2024 года по 10 февраля 2025 года происходит просмотр

отобранных заявок на соответствие требованиям, указанным в Положении

Конкурса, а также проведение заседания Комитета по присуждению

Республиканской премии им. М.Джалиля. В феврале 2025 года состоится

награждение лауреатов Республиканской премии им. М.Джалиля.

Принимая во внимание вышеизложенное, просим Вас проинформировать

население, творческие коллективы, авторов, образовательные организации и

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 1 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

учреждения культуры, а также иных потенциальных участников Конкурса для

последующего выдвижения кандидатуры в обозначенные сроки.

Также просим Вас оказать организационную поддержку и разместить

информацию о данном конкурсе на сайте Вашего муниципального образования.

Контактное лицо: Семенова Алла Александровна, специалист по работе

с молодежью ГБУ «Молодежный центр Республики Татарстан»,

тел.: 8 (843)205-00-02, электронная почта: Molcentr.Rt@tatar.ru.

Приложение: на 7 л. в 1 экз.

Министр                                                       Р.Н.Садыков

А.В.Румянцева,

8 (843) 205-00-06

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 2 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

Утверждено Постановлением

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от 27 февраля 1997 г. № 175

(в ред. Постановления КМ РТ от 12.09.2024 № 772)

Положение

«О Республиканской премии им. М.Джалиля»

1. Республиканская премия им. М.Джалиля присуждается талантливым

представителям молодежи Республики Татарстан за личный вклад в развитие

искусства, науки, образования, воспитания, за высокие достижения в области

молодежного предпринимательства, реализации молодежных программ:

 в области литературы – за художественные и публицистические

произведения различных жанров (поэзия, проза, публицистика, драматургия);

 в области музыкального искусства – за музыкальные произведения

различных форм, концертно-исполнительскую деятельность;

 в области изобразительного искусства – за произведения живописи,

скульптуры, графики, декоративно-прикладного искусства;

 в области театрального искусства – за работы режиссеров,

сценаристов, артистов, художников, балетмейстеров;

 в области кино – за произведения кинематографии различных жанров,

работу артистов, режиссеров, операторов, художников, сценаристов, телеведущих;

 в области журналистики и телеискусства – за документальные и

публицистические работы в средствах массовой информации, телевизионные

передачи, работу артистов, режиссеров, операторов, художников, сценаристов,

телеведущих;

 в области общественной деятельности – за социальные программы,

проекты, разработки; активную общественную деятельность, благотворительные

акции, реализацию молодежных программ.

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 3 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

2. Республиканская премия им. М.Джалиля присуждается постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан один раз в два года в количестве

четырех премий – каждая в размере 200,0 тыс. рублей.

3. Присуждение Республиканской премии им. М.Джалиля основывается на

результатах конкурса, объявляемого Комитетом по Республиканской премии

им.М.Джалиля в средствах массовой информации во второй декаде сентября каждые

два года.

4. Выдвижение произведений и работ на соискание Республиканской премии

им.М.Джалиля производится исполнительными органами государственной власти

Республики Татарстан, общественными объединениями, в том числе творческими

союзами Республики Татарстан, а также научными организациями, организациями

культуры, образовательными организациями высшего образования.

Произведения и работы выдвигаются на заседаниях коллегий, президиумов,

секретариатов, ученых и художественных советов, на собраниях трудового

коллектива при широком участии общественности и обеспечении полной гласности.

Для выдвижения работ в коллективах возможно создание смотровых комиссий.

Составы смотровых комиссий утверждаются президиумами организаций, члены

которых участвуют в конкурсе.

5. На соискание Республиканской премии им. М.Джалиля выдвигаются:

 отдельные авторы в возрасте до 35 лет;

 молодежные коллективы (группа авторов, 70 процентов которой

составляет молодежь в возрасте до 35 лет).

5.1. В случае смерти лица после его выдвижения на соискание

Республиканской премии им. М.Джалиля допускается присуждение премии

посмертно. Диплом и почетный знак награжденного посмертно или умершего

лауреата передаются его семье как память, а денежное вознаграждение наследуется в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Каждое произведение или работа выдвигаются на соискание

Республиканской премии им. М.Джалиля не более 2 раз. Республиканская премия

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 4 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

им. М.Джалиля вторично не присуждается. Один и тот же автор может выдвигаться

на соискание премии по двум и более направлениям, а также за 2 и более работы.

7. Работы и материалы, представленные на соискание Республиканской

премии им. М.Джалиля, принимаются на рассмотрение до 19 декабря при условии,

что данные работы будут публично исполнены не позднее чем за шесть месяцев до

срока их представления.

7.1. Срок хранения авторских работ и материалов в Комитете по присуждению

Республиканской премии им. М.Джалиля – один календарный год.

8. Работы и научно-технические разработки, допущенные к конкурсу,

проходят всестороннее обсуждение в средствах массовой информации, в

коллективах, организациях, выдвигающих работы авторов.

Комитет по присуждению Республиканской премии им. М.Джалиля организует

просмотры исполненных, опубликованных, показанных, сооруженных, сданных в

эксплуатацию произведений и работ.

Материалы обсуждений и смотров произведений и работ рассматриваются в

качестве неотъемлемой части поданных на конкурс произведений и работ.

8.1. Решение о присуждении Республиканской премии им.М.Джалиля

принимается Комитетом по присуждению Республиканской премии им.М.Джалиля в

соответствии с Положением о Комитете по Республиканской премии им.М.Джалиля,

утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от

27.02.1997 № 175 «О Комитете по Республиканской премии им.М.Джалиля».

Принятое решение оформляется протоколом и представляется на утверждение

Кабинета Министров Республики Татарстан.

9. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан о

присуждении Республиканской премии им.М.Джалиля публикуется ко дню

рождения М.Джалиля каждые два года.

10. Лицам (авторам и коллективам), удостоившимся Республиканской премии

им.М.Джалиля, присваивается звание «Лауреат Республиканской премии

им.М.Джалиля», вручается 1 диплом, 1 знак лауреата.

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 5 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

11. Коллективы авторов распределяют премию на основании результатов

совместного заседания коллективов авторов и Комитета по Республиканской премии

им.М.Джалиля.

12. В исключительных случаях допускается изменение условий конкурса в

части уточнения сведений о предмете конкурса в пределах первой половины срока,

установленного для представления конкурсных работ. Об изменениях должно быть

сообщено участникам конкурса в том же порядке, в каком конкурс был объявлен.

13. Устанавливается следующий порядок представления произведений и работ

на соискание Республиканской премии им.М.Джалиля:

Все материалы загружаются на сайте utalents.ru в форме презентации, статей,

рецензий, фотографий и пр., в т.ч. в форме заверенных копий:

а) в области литературы – представляются произведения в формате pdf;

б) в области изобразительного, музыкального, хореографического,

театрального, киноискусства – в виде сценариев, нотного материала, аудио,

видеозаписей фильмов, фотографий, репродукций и другого иллюстрационного

материала;

в) в области журналистики – статьи, телерадиопередачи в средствах массовой

информации;

е) в области общественной деятельности – ходатайства и характеристики

выдвигающих организаций.

14. В Комитет по присуждению Республиканской премии им.М.Джалиля

предоставляются ходатайства выдвигающей организации с указанием фамилии,

имени, отчества автора, полного названия работы, места, времени ее представления

на общественное обозрение, общей оценки работы, мотивирующей выдвижение ее

на соискание Республиканской премии им.М.Джалиля.

15. Вместе с ходатайством о выдвижении работы организации представляют:

а) коллегиальное решение организации о выдвижении работы (протокол

коллегии, заседания, художественного и ученого совета и др.);

 б) краткую аннотацию представленной работы и основные сведения о ее

общественном признании;

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 6 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

в) справку о дате и месте выдвижения произведения или работы для

общественного обозрения;

г) материалы, свидетельствующие о широком общественном признании

работы (в форме статей, рецензий, фотографий и пр., в т.ч. в форме заверенных

копий);

д) материал, характеризующий вклад автора в создание работы.

Все материалы заверяются организацией, выдвигающей произведение или

работу на соискание Республиканской премии им.М.Джалиля.

При выдвижении одной организацией нескольких произведений и работ на

каждую из них составляется отдельное ходатайство.

16. Все материалы по представлению на соискание Республиканской премии

им. М.Джалиля заполняются на сайте: utalents.ru. Дополнительные материалы

направляются по адресу: 420021, г.Казань, ул.Г.Тукая, д.113а, помещение 2.

Контактные телефоны: 8 (843) 205-00-02, 8 (843) 205-00-06, 8 (843) 205-00-08,

e-mail: Molodezh.Centr@tatar.ru.

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 7 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

mailto:Molodezh.Centr@tatar.ru

Положение о Комитете по присуждению Республиканской премии

им.М.Джалиля

Утверждено Постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан

от 27 февраля 1997 г. № 175

(в ред. Постановления КМ РТ от 12.09.2024 № 772)

1. Состав Комитета по присуждению Республиканской премии им. М.Джалиля

(далее – Комитет) утверждается постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан. Комитет формируется из числа видных и авторитетных деятелей

культуры, науки, образования, руководителей республиканских органов

исполнительной власти.

2. На Комитет возлагаются обязанности по:

 объявлению и проведению конкурса;

 разъяснению предмета и условий конкурса;

 приему и рассмотрению (оценке), отбору конкурсных произведений

оформлению и вручению наградных документов, выплате премий, решению

спорных вопросов.

3. Члены Комитета в конкурсе участия не принимают.

4. Заседания Комитета считаются правомочными при наличии 2/3 его состава.

5. Решение о присуждении Республиканской премии им.М.Джалиля

принимается Комитетом тайным голосованием. Для организации и определения

результатов голосования избирается счетная комиссия из членов Комитета в составе

трех человек. Решение считается принятым, если за каждую работу подано не менее

2/3 голосов от числа присутствующих на заседании членов Комитета.

6. Принятое решение представляется на утверждение Кабинета Министров

Республики Татарстан. Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан

о присуждении Республиканской премии им.М.Джалиля публикуется в средствах

массовой информации ко дню рождения М.Джалиля (каждые два года).

7. Все материалы по представлению на соискание Республиканской премии

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 8 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

им.М.Джалиля заполняются на сайте: utalents.ru. Дополнительные материалы

направляются по адресу: 420021, г.Казань, ул.Г.Тукая, д.113а, помещение 2.

Контактные телефоны: 8 (843) 205-00-02, 8 (843) 205-00-06, 8 (843) 205-00-08,

e-mail: Molodezh.Centr@tatar.ru.

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 9 из 10. Страница создана: 10.10.2024 14:21

mailto:Molodezh.Centr@tatar.ru

Лист согласования к документу № 10699/исх-РС от 11.10.2024
Инициатор согласования: Суханова А.Э. специалист по работе с молодежью отдела развития креативных
индустрий
Согласование инициировано: 09.10.2024 11:58

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Корректор Согласовано
10.10.2024 - 14:24

-

2 Румянцева А.В. Согласовано
10.10.2024 - 19:23

-

3 Бузина М.В. Согласовано
10.10.2024 - 19:57

-

4 Усанов В.В. Согласовано
11.10.2024 - 08:29

-

5 Сабирова А.А. Согласовано
11.10.2024 - 08:44

-

6 Садыков Р.Н. Подписано
11.10.2024 - 17:12

-

Документ создан в электронной форме. № 10699/исх-РС от 11.10.2024. Исполнитель: Суханова А.Э.
Страница 10 из 10. Страница создана: 11.10.2024 17:34